C A P V T Q U A R T V M .

De perpetuitate, mutabilitate, & equatione extraordinaria Calendarii Gregoriani, circa qua Caluisi plurimum à veritate aberrat.

Antequam vñteriora Caluisi examinentur capita, quibus Canones suos defendere & Calendarii Gregoriani lunares indices funditus euertere conatur, quædam quæ ipse ex iis quæ de Calendario illo scripta sunt allegat, & sive sèpius tanquam Pontificis, aut Reformatorum pronuntiata & axiomata inculcat, non solum ne in ea, quam iis ossundere studet cæcūtiamus caligine, discribinda & explicanda sunt; sed etiam vno in loco omnia ponenda, quæ alias pluribus, non sine tædio, cum Caluilio repetenda fuissent, ne si eorum aliquod neglexissimus, ipse vane sibi congratulatus fuisset aliquid contra Calendarium Gregorianum à se dictum, atque à nobis non confutatum in suo Elencho permansisse.

Cuproposta
hunc in locum
reiecit. reiecit.

Primum igitur quod persæpe Caluilius insculpare diximus est, Gregorium XIII. Pontificem Maximum, & Reformatores Calendarii, Gregorianum Calendarium perpetuum, & nulla in re mutationi obnoxium, toti orbi proposuisse: quod, ut fidem sibi conscioret, ex ipsa Gregorii Bulla ipsiusmet Pontificis verbis probare nititur. *Sic enim inquit, Pontifex Gregorius in sua bulla ait:*

Caluilius per-
petuitatem ca-
lend Gregoria-
ni male ex Bul-
la Gregorii in-
terprestat.

Ut autem verba Bullæ à suis distinguueret Caluſius, alio illa iuſſit imprimi chartæ, que ne mutato quidem cōmata, apud Caluſium c. 29. Lib. i. ita leguntur: *Vix in Calendariū infituenti ratione peritissimi, quos exprimari orbū Christiani nationibus delegeramus, cum multum temporis & diligentia ad eam lucubrationem adhibuſent, &c. e'ge. ant cyclum hunc quem A'oyſiū Lilius conſcriperat, in quo per nouum quendam epactarum cyclum, ab eo excoigitatum, & ad certam ipsius aurei numeri normam directum, atque ad quamcunque anni ſolarū magnitudinem accommodatum, omnia que in Calendario collapsa ſunt, conſtantis ratione & omnibus ſeculari duratur, a ſic reſtitui poſſe oſtendit, ut Calendariū ipſum nullę vñquam mutationem in posterum obnoxium eſſe videatur. Et paulo post. Vix quoque & rationem tradendam curauimus, qua canetur, ut impoſitum equinoctium & luna decima quarta à proprio ſedib⁹, cum hoc tempore in veteri Calendario quatuor & eo amplius dies diſter, nunquam dimoueantur.* Hæc Caluſius.

Caluſius parē Hocce est, Caluſius, fideliter & sincere verba Pontificis, & Bullæ refertur. Bullæ mutatā ac d' praua ameſa. qui non ſolum vebam immutas, transponis, diſhungis, ſed & ſenſum turpiter muſtas atque deprauas. Scis ne Doſtor Canonum, quo nam eos, qui talia committunt, honorent Iurisconsulti encomio? quae pœna Falsarios condenmant invi- dices. Vbi nam in tota illa Pontificis Bulla, amabo te, inuenisti hanc ineptissimam locutionem, elegerunt cyclum hunc, quem A'oyſiū Lilius conſcriperat, in quo per nouum quendam epactarum cyclum. &c. Quo ſpectat illud in quo t' Puteabam te melius rem Grammaticum Caluſii, recte conſtrue, & nihil niſi cyclum in cyclo inuenies. At nos eaꝝ mala retulit fide Caluſius, bona refeſamus. Sic ergo Pontifex Gregorius in ſua de Calendario habet Bulla: *Allat⁹ eſt nobis liber à di'ello ſi'io Antonio Lilio art'um, & medicina doctore, quem quendam A'oyſiū eius Germanus frater conſcriperat, in quo per nouum quendam Epactarum cyclum ab eo excoigitatum, & ab certam ipsius Aurei numeri normam directum, atque ad quamcunque anni ſolaris magnitudinem accommodatum omnia que in Calendario collapsa ſunt, conſtantis ratione, & ſic ſecundum omnium duratur, a ſic reſtitui poſſe oſtendit, ut Calendariū ipſum nullę vñquam mutationem in posterum expoſitum eſſe videatur. Nouam hanc reſtituendi Calendariū rationem exiugio vñumine comprehenſam, ad Christianos Principes, celebrioresque yuueniſtates paucos ante annos miſimus. ut res, que omnium communis eſt, communis & omnium confiatio perficeretur, illi cum que in aꝝ optabamus, concorditer ſeffident corrum nos omnium conſenſione addati, viros ad Calendariū emendationem adhibuimus in alma urbe batum rerum peritissimos, quos longe ante exprimari orbū nationibus delegeramus. It cum midium temporis & diligentia ad eam lucubrati nemadibuiſſene & cy. loſ tam vetrum, quam recentiorum randaque conquisitos, ad diligenter ſimper poſſos inter ſe conſiliſſent, ſuo & doctorum hominum, qui ea de re ſcriperant, iudicio bunt praeteri elegerunt Epactarum Cyclum, cui nonnulla etiam adiecerunt, qua ex accurate circumſectione viſa ſunt ad Calendariū perfeſionem maxime pertinere. Et paulo post. Curauimus non ſolum equinoctium vñrum in priſtinam ſedem, à qua iam à Concilio Niceno decem circiter diebus reſerbit, reſtituendum & XIII. Paſchalem ſuo in loco, à quo quatuor, & eo amplius dies hoc tempore diſt, reponendam; ſed viam quoque tradendam, & rationem, qua canetur, ut impoſitum equinoctium, & XIII. luna à proprio ſedib⁹ nunquam dimoueat. Tantine laboris erat, Caluſius hæc paucā fideliter deſcribere, qui ſin' viſo fructu aut vtilitate electoris, & vix ad ipsas calumnias promendas idoneum impediſti æquationis illam tabulam ſatis prolixum deſribendi laborem? Non f. galorū, qui ex magno labore magna quæris gloriam; ſed aliud eſt quod te quo minus id preſtare abſterrunt;*

Id nimitem

Verba Bullæ in ſegra.

scrupulosa. Et quod te quo minus id preſtare abſterrunt;

id nimis, quod nos ad scribendum adduxit. Iudicet igitur æquus lector de fide ac sinceritate Caluissi. *Pueritia* inquit Cicero. *Somnius imprudentia, violentia, insanias, eius generu suis, ex quibus sapientissime verum audiatur.* Atex Caluissio nostro multa audiuius somnia, & alia vera rarissime. His autem ex Bulla à se allatis, que alibi etiam vel citat vel reperit Caluissius, vt eodem cap. 19. lib. 1. c. 19. & 31. &c. probare conatur Pontificem promulgasse, etiam quo ad æquationes propo sitas virtutisq; anni, sine villa aut interruptione aut restituitione Cale dari fore perpetuum: quare etiā eandē quæcunq; rationem, ad tam longe distātia & vltra trecentorum annorum millia remota secula examinat, & perperam non solum interpretatur, quam promittit Bulla, perpetuitatem, sed & subdole veram eius explicationem supprimi, nec ullo vñquam tangit verbo: nam non noua h.c est obiectio, eriam pridem solide ad eam responsum est. Quia igitur fide Bullam attulimus, eadem etiam eius adferemus explicationem.

2. Primus igitur legitimans, & omni exceptione maior, horū verborum interpres, est ipsēm Clemens Octauus Pontifex Max. qui in sua, quam Explicat. Calendarii Clauii p̄ficit Bulla, pluribus hanc explicat perpetuitatem, ex quib. id solum hoc loco referemus, quo & illud perpetuum explicat, & quid de libro Clauii sentiat, non obscure indicat. Sic autem habet: *In quo, Christophori Clauii libro, aduersariorū errores perspicue confutantur, doceturque hoc Calendarium futurum perpetuum, ita ut nulli vñquam ne minima quidem mutationis quod ad dispositiōnē epactarum attingat, (id quod Gregorius vocavit Calendariū ipsum) obnoxium sit, quanquam post plurima clapsa secula alta solarii anni, & lunari equatio fortassis instituenda sit.* Sunt neq; ubi hæc latit, Clauisi, cyclum nimurum in Calendario per dies anni dispositum fore perpetuum, etiam si æquationes interrumpenda sint.

Clavius p̄rro pluribus in locis eandem eodem modo interpretatur perpetuitatem: sufficiat Caluissio ad perpetuam eius detegendam malitiam, vna vel altera huius perpetui explicatio. In lib. explicationis Calend. cap. 1. Num. 15. cum de reversione loquitur æquinoctii, sic habet: *Atque in hoc excellentiā, ac perpetuitate Calendarii Gregoriani consistit, quod ad quamcumque intercalandi formam, hoc est, ad quā us anni magnitudinem accommodari possit, nulla cycli epactarum facta in Calendario mutatione: quæ res in nullum alium cyclum lunarem quadrare potest cum mutata intercalari- nī ratione, cycli quoque in Calendario dispositio mutanda sit necessaria, ut infra cum de epactarum tabula expansa agemus, copiose explicabimus. Quidquidem plerique non intelligentes temere inconsiderat eoque perpetuitatem Gregoriani Calendarii oppugnant. Non enim Calendarium Gregorianum ideo appellatur perpetuum, & nulli vñquam mutationi obnoxium, quod, ut falso aduersari interpretantur, talis in eo intercalandi formula sit prescripta, ut per eam æquinoctium in 21. Martii ita retineatur, ut ab eo non recedat, &c. Sed de his alium apud Caluissium silentium. Idem autem quod hoc loco de anno solari eiusque æquatione dicit Clavius, intelligi etiam vult de anno lunari epactarumque æquatione, ut habetur breuiter cap. 12. Num. 18. his verbis: *Propter hanc autem stabilitatem solam cycli epactarum in Calendario, videlicet quod nihil in eo immutandum sit, et si alia magnitudo anni, vel periodus alia luna à posterū reperiatur, ac proinde tabula æquationis immutari debeat, dicitur est à nobis Calendarium hoc Gregorianum perpetuum esse, & nulli vñquam mutationi obnoxium.**

Ex his autem clarissime constat de qua perfectione ac perpetuitate Calendariū tam Pontifices, quam Reformatores loquuntur: meis amque esse Caluissi calumniam

Vera Bullę Gregorianę explicatio per Bullę Clementis Q. Clauii.

Perpetuitatis explicatio per Clauium edita.

luminam aequationes dici perpetuas; & id quod nullus ignorare potest tyro, hoc exercitatisimos ignorasse Astronomos. Hęc prius Calvius refellere, si potuisse, debuisset, aut eam criminaciones suas proferret in medium.

Ratione obser-
taneum est Re-
fornatores Ca-
lendarii nō alia
quam moralē
intellexisse e-
ius perpetuita-
tem.

3. Ceterum etiam nullā horum accessisset tam exquisita explicatio, quis sanx mentis ea, quæ de perpetuitate dicta sunt, de Mathematica ea dicta esse intelligat, & non potius de morali quadam eaque præsenti rerum duratione quā finiendam esse omnes credimus, & quidem h̄i Calvius assentiamur, propediem ac longe ante 1400. annos, ita ut ad Christiannum 3000. minime sit extendēda: atque adeo cum Calendarii Gregoriani aequationes, quantum ex præteriorum saeculorum solis ac lunæ colligere curſi licet, nulla omnino opus videantur habere, an: e annum Christi 8000. mutatione, durabit illud immutatum etiā quo ad aequationem à Lilio præscriptam, quinq; annorum millia post mundi extremum diem, & eo amplius, quo citius Calvius ante 1400. annos mundus iste videbitur terminādus. Sed hęc ad hominem talem qualē huc vñq; experti sumus.

Ad perpetuita-
tem moralē Ca-
lendarii allusio-
se Alex. Picolo-
mineum.

Huius tamen perpetuitatis moralis expresse meminit Alexan. Picolumineus in suo de Calendario libello edito ante promulgationem Gregoriani, Sed vñnum etiam illud, inquit, in huīus Tractatuli calcu non omittendum, videlicet, quod, tamēsi, & ceteri omnes, qui in restituendo Calendario insidatur, & noscunt ipsi via cum illi, sepe sepius afferuerunt, ac modo etiam afferamus, talem ei formā tribuisse, que iuxta intentionem, quae ad huīusmodi restituitionem mouetur fixam aquinolius sedem, fixaq; itēdem nouis uniorum iudicis perpetuo seruare queat; nihilominus non me latet huīusmodi permutacione ita ex-
cludam non esse existimandam, ut sit semper penitus inuolabilis permanens, ac in multis mil-
libus annorum detrimentum aliquod non passura. Et clarissim paulo inferius: Quapropter
non temere, nec absq; vñla ratione, me sepius afferuasse, ac modo etiam affererare opinor,
evidenti labore potuisse à quam pluribus, quorum ego etiam vñus sum, in huīusmodi redu-
ctione Calendarium suscepimus, sat iug; admodum fuisse, si ad talem formam redigeretur, que ad
aliquem non magni annorum numerum, verbi gratia ad mille, vel ad summum ad duo
millia inservire posset. Qui autem post hunc annorum numerum successuri, vienūque actus
sunt, ipsi propriæ eorum utilitatib; ac commoditatib; proficeret poterunt, si voluerint: quemad-
modum & in hac presenti restituitione, in qua laboramus; quamvis perpetuitati nomen illi
tribuamus (cui perpetuitati magnum ille ex sua sententia tribuit seculorum nu-
merum) post magnum tamen numerum illum annorum, quem respicimus, quātū quantum
ille sit, ac post etiam tandem illorum, quibus vñlū hic erit labor, illa, qui deinceps successuri,
mundique luce fructuari sum, al nouum sibi Calendarium restituēsum, sc̄e, accingere poterūt,
sc̄it & nos hac tempore facimus. Atque hęc causa videtur fuisse eur nullus Reformatorum dies postpositione sapientis Astronomicæ accommodare voluerit. Sed
hęc de perpetuitate, quam Calvius perpetuo obiicit, dicta sunt satis.

Calvius sepius
obiciere aequa-
tiones Calend.
Gregor. à Clau-
dio erroras ap-
buncianis.

4. Secundum quod Calvius frequenter vrget, & ad naufragia vñque repe-
tit est, quod Clavius fallitus fuerit Aloysium Lilium Calendarii Gregoriani au-
torem errasse, in epactis ad quadrantis. Audiuimus enim supra cap. 2. huīus libri
Calvium dicitantem, Reformatores cōmisisse errores, quos, vt ipse inquit, Cle-
vius manifeste faceret & agnoscit, Calendariumque quod pro perpetuo (enī perpetuum per-
petui cantilenam 1) & nullis mutationib; obnoxio publice à Pontifice proclamatū est, fal-
sum esse, & postea vñlū sc̄ula corrigendum dicat. De perpetuitate iam responsum ac-
cepisti. Audiamus de agnitis erroribus, vñlū atque alterum tuum testimonium:
Omnia enim adiecte tædet aliquid ponimus, ne Calvius putet nos illius vereti
plumea

plumes spicula. Ceterum cum Clavius, inquit lib. cap. 21. fateatur equationem lune in Calendario ex sententia Aloysi Lili institutam; sibi non constare, falsam esse, atque ita correctione indigere, seque emendasse errorum, &c. Item ca. 1.3. in eodem 1. Elenchi lib. sic habet: Clavius enim, vt aliquoties iam diximus, cum videtur equationem epactarum Lilianam motu lunari non respondere, & mendosum futurum Calendarium in remotoribus seculi, aliter aquandiu esse epactas prescripsit. Plura habet etiam aliis locis: quæ, vt diximus, consulto omittimus.

Videndum autem est, quid de hisce ipse dicat Clavius, verum ne an falsum sit, quod de eo cantant Mulisci. Quod enim aliis Reformatoribus, id estiam Lilio superfluum visum est, in æquationibus nimis, non solum in infinitum progressus: (quod cyclice impossibile est) sed etiam ad remotissima secula easdem extendere vele: cum eatum periodus in cognitis adue vtriusque luminaris exactis conversionibus, innotescere nulla ratione posset. Quare dies illi, qui in centurys proponuntur vel anticipantur in rationibus lunaribus, cum epactis aliter conne-
ctere noluit, quam cuilibet die suam attribuendo epactalem literam, quarum gyrum si semel percurrissent, quod quando futurum esset, exacte indicari non po-
terat (quauis quatuor millia annorum requiri cognouerat.) posteri de secundo, an
sive interruptione accessendus foret indicarent. Quod, posito & in secunda quam
plurima & distantisima abeundum, & eadem anni solaris lunarisque magnitu-
dine, q̄ t̄ hunc, semper futura, esse defectus aliquis equationis, ac virtutem dici po-
terat. Curis hypothesis intuitu Clavius, & sub hac conditione, æquationes Lilianas imperfectionis accusavit, & quidem hac ratione: Varietatem hanc epactarum e-
quationis, inquit cap. 1. Num. 10 sive viiiij, auctor Calendarij vel non aduerit, vel nō
magis facit. Propterea quod sat in eis iudicavit, errorum in epactis invenientia multis autoris
nullibus non committit. Et quia solum 30. litteras tabule expansa preocula habuit, rbi non re-
periuntur bene lucere in eadem cellula, yato omnino postulare ridebatur, vt semper per unum
solum diem luna descendere, quando postponenda esset. Sed cum diligenter postea tabulam il-
latis equationis epactarum ad annos 300000 post annum 1600. ex mente (id est ad methodo-
dum) uictori Calendarii extensem (quippe ad plurima annorum nullum nouilunia media
suppetit) deprehendi nouilunia epactarum a celestibus nouilunis plus equo discrepare: atq;
ita cum huius per causam exquirerem, atque ut obreclaritoribus, quo ad eius fieri potest satu-
facerem, rationem, Deo lumen adiuvi, qua epacta etiam ad secula longissime distantia, ad
annos falso 100000. vel etiam 200000. inueniuntur, quarum nouilunia a celestibus nouilu-
niu non minuti discerneantur: ita ut necesse sit omnino, tabulam equationis epactarum post an-
num 8000 a'iter instituere, ut per uribus secula etiam longissime distantibus congruere posint:
quod quare ratione fiat docendum nunc est. Atque hoc utrum est ex principiis, quæ in Epistro ad
cellorem nos Calendario Aloysis Lili adlectores recepimus: quanvis id simpliciter necessarium
non sit. Nam sat est, vt dixi, equationem ex mente auctori ut prescriptam. uniformem sane ac
facilem ad aliquot nullas annorum recte epactas ostendere. Quando enim posteri deprehendet,
tam non amplius vera epactas exhibet, quod ante annum 8200. nō contingit, sat' e' alia li-
tera tabule expansa, vel superior vel inferior assum poterit, prout videlicet nouilunia ascen-
disse vel descendisse in Calendario deprehensa fuerint: vt Num. 15. 16. & 19. docebimus: vt pre-
pecreta non videatur expedire, vt ratio equationis non difficilior Ecclesie proposetur, praesertim cū
hoc perpetuata Calendaris non obster, vt Num. 18 dicemus, si quā tamē ita curiosus fuerit,
vt hoc contentus non sit sed velit omnino equationem ad longiora secula epactas recte mōstra-
re, assuetus id hoc modo, &c.

Quid Clavius
de erroribus
æquationis Li-
lianæ scrips-
rit.

Audisti ne ut severo Clavius capitis accusat Liliū, sub disfunctione illum errorem (si error dicendus est) vocat varietatem sine virtutem, qui simpliciter illi error nullus videtur, eumque Liliū non aduertisse, vel, quod verisimilium omnino est, non magnificisse, cum illi superfluum viūrum sit, epactas arctius cū propositionibus connectere, quamvis aliam, quam hoc loco Clavius insinuat, nihilominus superaddere potuisse aequationem, ex ipsa epactarū in Calendario dispositione desumptam. Et hanc ipsam tamen idem Clavius non necessariam esse simpliciter, aperie faterur, ac solum pro curiosis ac contentiosis à se esse propositarū: quam mox contentiosus Calvius curiosius scrutandam ac calumniādā fibia assumptū: etiam si illi eam, quam extraordinariam, Calendariū Gregorianū admittit, aequationem Clavius prætulerit. Hacigitur doctioribus, illa vulgo satis facere studuit, ut iam videbimus.

Calviū mirū
in modū in Cla-
niū eiusque
epactas castiga-
tas debacchari

5. His tertium accedit, quod Calviū stomachus concoquere non potest, ratio nimirum qua Clavius epactas castigat Lillianas. Postquam enim ostēsum est aequationes non esse perpetuas, modum, quo ad stationes reducentur de ferris præscripsit, qui Calviū non omni ex parte probarat. Hinc enim illegit-
selz, Claviū medicinam excedere modum: quod flosculo coronat Poëticō, Stulti dum
fugient vitia, in contraria currunt. Quis enim sapiens præter Calviū & Scalige-
rum? Quare & ironice Claviū adhortatur ac laudat: Malle vir, Clavi, pergesta
emendatione ubi ruis. Sed bilis arra non diu sustinet iocum. Emendationem Caendarii,
inquit, ea ratione sere instituit, Clavius, ut iniquum potius ibi censem agat, quam legit-
imum emendatorem, ut Calendario plus nocet quam proficit. Male igitur cestis Pontificis libe-
ralitas & beneficentia, qui quem Calendarii sui fecerit defensorē, & propugnatores, cum
experitur oppugnatores, & qui expolire illud debuerat, si multū in loco idem effrōsus con-
furcat, qui que errore stius si quis sine, regere & excusare debuerat, si eosdem in conspectum
non modo producit, sed & insigniter eosdem amplificat, & calumniantur. Qui dibi videbitur
de hoc viro Lector, crudis ne verborum est, qui in caluniando tam elegans, tam-
que copiosus est.

Aequationibus
Calend. Grego-
riani cū perpe-
tua esse néque-
ant, de aequati-
one extraordi-
naria.

Ego vero, quemadmodum in superioribus, ita etiam hoc loco, quid à Claviū præstitum sit, sincere ac breuiter ostendam, & veritatem à criminationibus, quod factū difficile non est, vindicabo. Clavius igitur cum una cum ceteris Re-
formatoribus, nullam omnino, quæ aliquo modo tollitabilis & ad viūrum Eccle-
siasticum ac popularem accommodaret, & aequationem perpetuo durare pos-
se, pluribus ex causis cognouisset, primo quidem ingenuo profeßus est, veram
eiudem Calendarii perennitatem in eo porissimum consistere, quod epacte se-
mel per singulos totius anni dies rite distributa nunquam amplius mutande
sint: tum vero eadem cum sinceritate de aequationum constantia etenim dis-
seruit, quatenus Altronotaricarum tabularum inconstitā morumque cele-
stium incertitudo, aliisque circumstantia complures, easdem reddunt ex parte
dubias, earumque extremam saltem senectutem in imbecillitatis accusant. Atque
hinc nata est illa cuius tam frequens apud Clavius est mentio, extraordinaria
vtriusque anni tam solaris quam lunaris aequatio: qua videlicet & aequinoctium
sua sedi restituitur, & ad nouilunia ac quartas decimas rite indicandas diri-
guntur epacte, si quo modo aliquando ab iis deslexissent: ut videre est apud eundem
Clavius cap. 12. Explicationis, nec non in Bulla Pontificia, & in compendio Ca-
lendarii ad Principes directo, quod hanc eandem aequationem non obscure in-
sinuat,

finiat, dum hęc ad finem annexit: *Quod si quando accident, varietas scilicet aliqua aut dissensio æquationes enim perpetuas easdemque protus infallibiles neque prescripserunt, neque agnoueunt, ut vel hinc manifestissime colligitur* *eadem hac via, quæ postea in Bulla Pontificia clarius indicata est, & à Claudio fuisus explicata, bellissima in suum starum possunt restituiri, quemadmodum ex iis, quæ hic subiectus planius intelligetur.*

6. Evidem preter æquationem Lilianam à Reformatoribus approbatam, & à summo Pontifice promulgatam, quæ saltē ad annum usque 8100.imo & ad aliquot remotoria secula, tūm mediis luminarium motibus, tū Ecclesie consuetudini, Patrumque decretis, satis superque præcise accommodata est, duas alias inuenio, alteram extraordinariam, eandemque Calendario Gregoriano, æquationibusque Lilianis coœnam, & vt ita dicam, æquationes ceteras quascunque quodammodo transcendenter, cuius paulo ante meminimus: alteram ingeniose sane ac percommodo postea à Claudio excoigitam, Lilianæque eo consilio superadditam, ut si post annum 8100. futuri essent, qui Calendario indigerent, nihilque in æquinoctiorum lunationumque ratione imputatum esset, methodum haberent, quæ saltē ad annum usque 100000. vel etiam 200000. celebritatum mobilium festos dies accuratius agerent, præscriberentque, quam si æquationibus Lilianis temporibus illis nequaquam primarie accommodatis vententur. Quæ quidem duæ minus primariae æquationes, et si in eo conueniant, quod neutra in Ecclesie usum habere posit, nisi à summis Pontificibus, tunc quando iis opus fuerit, fuerint imperatae: in eo tamē videntur esse diversæ; quod illa Calendarii Gregorianiæ dudum promulgati, sit veluti pars quædam essentialis, atque adeo possi dici videatur æquatio extraordinaria Gregoriana: hec vero, quia post promulgationem progenita est, & unum tantum ex Reformatoribus agnoscit Clavius, Claviana potius quam Gregoriana, & nequaquam promulgata ant imperata, sed priuatim tantum conscripta, & ad posteros transmissa, censi rebus & appellari.

De quaplura infra suo loco, eaenim est, quæ delicatum, vt diximus, Calvisii stomachum plurimum commouit, scilicet imaginaria illa æquationum Lilianarum tempestis, quæ post sex vel septem millia annorum, seu, vt probabilius aut verius dicam, quæ nunquam Calendarii Gregoriani perturbatura est. De illa vero Gregoriana extraordinaria hic sunt nonnulla ex Claudio adducenda, vt id quod de Calendarii perpetuitate proprie dicta passim asservetur, verissimum esse ab omnibus agnoscatur. Utque inde initium sumamus, unde potissimum insanabilis Calendarii veteris morbus originē duxit, nempe ab incertissima anni solaris quantitate, verissimum est ex eodem hoc fonte emanaturum, si quid aliquando post 60. vel 70. secula Calendario Gregoriano acciderit, quod emendatione indiget, auctoritateque Pontificia pristine sue debet restitui integratæ. Nam si anni magnitudo reuera tanra non est, quantam assumpsere Calendarii Reformatores vt legem condenserent æquationi æquinoctiorum, fieri non potest, vt de earundem æquationum perpetuitate securi esse in perpetuum possumus. quin poterit accidere aliquando, vt, licet quam sanctissime lex illa elegansissima obseruetur, quæ de tridui quatuor centutiarum multatione sancta est, æquinoctia tamen vera à vigesimali prima die Marii, cui proxime semper assistere lege dicta tenentur, indies magis semper magisque recedant, sive

Duplex æqua-
tio extraordi-
naria. Gregori-
ana, & Clavia-
na.

Incertitudine
anni solaris ne-
cessario expe-
tere æquationes
extraordinariae
Gregorianæ.

turus officium summos Ecclesias Rectores admoneant, et equationemque illam Gregorii extraordinariam exposcent, qua viuis vel alterius diei bissextilis vel omis-
hione vel additione, suas in sedes, a quibus longius aberrant restituantur: illa ni-
mirum methodo eadem, qua iussu Gregorii XII. ex anno 1582. dies decem re-
ieci sunt, quave et quinoctium vernum eo est reuocatum, ubi prius a Cœciliis Ni-
ceni Patribus inuentum fuit, & ad posteros transmissum.

Vel solum inquis?
nihil extra ordinem
restituiri
potest,
& causam
cui epactas
accurias et
quatuor non sit,
& occasionem
qua errantes in
viam reduci
possint.

Iam vero quis non videt hanc eandem Gregorianam extraordinariam æ-
quationem, vbi semel adhibita fuerit, atque ab Ecclesia post multa secula visu-
pata, necessario post se trahere nonnullas alias in Calendario correctionum va-
rietas; non quidem eas, quæ epactarum in Calendario descriptarum ordinem
perturbent, vel in epactarum tabula quam vocant expansam, quamvis etiam de-
bet esse perpetuam, quicquam immutet: sed quæ saltem in tabula illa, quæ appelle-
latur tabula æquationis tabulas epactarum expansæ, literarum epactarum serie
interrumpat; eas literas annis certis resimis præfigendo, quæ dierum extra ordinem
exemptorum vel intercalatorum numero certo quedammodo respondent; ad
quibus nimirum admonemur, quæ nam series epactarum tabulas expansæ, ad
definienda legitime Paschata centuriis singulis, singulisque eiusdem centuriæ
annis sit assumenda. Quod si fortassis ob lunaris quoque mensis non exactissime
cognitam quantitatem continget, ut etiam ipsa æquationem in extraordinariam
temporis postulare videretur: multo adhuc maior tum literarum
epactarum, tum reliquarum partium tabulas æquationis iam dictæ immutatio
sequi posset. Ceterum neque hoc nouitatum procel a, nisi progressus aliae lunarium
reuolementum periodi deprehenderentur, quam huc usque ab Astronomis &
quidem satis uniformes deprehensæ sunt, quicquam epactarum stabilitati offi-
ceret, ut mox ex iis manifestum fiet, quæ ex Claudio allaturi sumus. Illud prius
aduertendum viderit, hanc eandem utriusque luminaris nondum satis explo-
ratam conuersio[n]em annuæ quantitatem sufficientissimam Lilio ceterisq; Re-
formatoribus causam esse potuisse, cur epactas cum diebus per lunæ motum
postpositis vel anticipatis coadæquare noluerint, imo vel solum fluctuans æqui-
noctium cuius certitudinem, ut Caltusius lib. 2. cap. 1. loquitur, *nemo huminum præ-
flare potest, eos impulit, ut æquationi epactarum ordinariæ angustiores circum-
scriberent limites; eo quod viderent eadem opera, quæ æquinoctium in locum
suum reducirur, etiam epactarum æquationem, siue tunc interrumpenda foret,
sive non, in integrum restitui posse. Quare rebus omnibus diligenter expensis,
maluerunt æquationes has extraordinarias admittere, & iuxtagidetur postpo-
nitum vel anticipatorum numerum, conuenientrem aliquam extrigintaite-
ris epactaribus centuriis singulis adscribere, rationeque hanc facilim ac cui-
libet obuiam ad posteros transmittere; quam inutilem ac superfluum, eandem
que similiiter aliquando interrumpendam, eam nimirum, quæ striciori quoque,
ideoque implicatori vinculo sive epactas sive triginta literas epactales cum men-
selunari postposito colligare potuisset, instituere æquationem.*

Quæratione
extraordinaria
Calen. Grego-
riani epactarū
æquatio adhi-
bē possit.

Verum ut tandem clarius appearat, quam sibi semper constans maneat Cal-
lendarium Gregorianum quæcumque; tandem æquario extraordinaria à posteris
aliando exhibeat, Clauium ipsum eadem æquationera explicantem, ordi-
nanteque audiamus. Cap. igitur 12. ad finem hijsce eam verbis suum ad finem
dirigit. *Ita autem tabula æquationis corrigi poterit, si forte post longissime distantia secula in*

et error deprehenderetur. Pro centesimo proposito suppetetur Neomenia Paschalium vel potius plenilunium, cum huius maior sit ratio habenda, quam illius. Deinde obserueretur quanam epactam in Martio, vel Aprilis offertur lunam 14, que non amplius quam uno die plenilunium illum antecedat. Illa namque epacta assumenda cum erit cum auro numero illius centesimi: ac proinde illigentissimo prefigenda litera tabula expansa est regione, cuius aures dato epacta assumpta responderet. Et ut rectius dicta percipiuntur, ea exemplo declarat, hoc modo: Verbi gratia, Anno 109500, quo aureum numerum est 4, non plunium Paschale incidit in Martii diem 18. H. 11. fere post mer. Plenilunium vero in Aprili diem 2 H. 5. fere post mer. Ligatur luna 14, cadere debet in 2. Aprili: quā exhibet epacta X. I. dies 20. Martii a scripta Ea ergo tunc epacta respondere debet auro numero 4, quod quidem fit in tabula expansa in linea, ut prefigitur litera P, maiuscula. Hac ergo litera anno 109500 prefigenda est in equationi tabula. Quia autem ille annus 109500 tempus 1000 00. annorum, ad quod usque vulgarem suam equationem Clavius, & non ultra se se extenderet, ut supra audiuitus, dixerat, hoc loco (quamvis id non ubique fiat) vtrahq; equatione in eandem conuenit literam, & propterea subiungit idem Clavius: quam etiam literam reperies per ea, que hoc cap. 12. Num. 10. tradidimus. His deinde addit, quomodo facta interruptione equatione ordinaria in posterum prosequenda sit: resumerentimur Lilianam equationem iubet, donec ratio aut temporis aut equationis rursus extraordinariam equationem exposcat. Sic enim habet. Deinde in proximo futuro centesimo non bissextili si luna non egeat equatione, assumenda litera N, maiuscula. Si vero luna equationem desiderat, eadē litera P, retineenda: quod etiam faciendum est, quando in sequens centesimus est bissextilis, & luna non sit quadrata. Nam si foret quadrata luna, assumenda erit litera a, minuscula, &c. que res difficilis non est, si attente triplex illa regula cap. 11. Num. 9. tradita persudatur. Non ergo in illo centesimo usurpanda erit litera h, minuscula, quam tabula equationis cap. 11. offert. Et haec sunt, quā Clavius de castigandis tradidit epactis.

7. Quod ad extraordinariam restitucionem equinoctii attinet, eandem omnino tam pro vulgari sua, quam pro Gregoriana equatione Clavius tradidit rationem, eo quod ex dieris in Calendario collocatione, facilior alia, & ad vulgus magis accommoda appareret nulla: tamen prout hanc dupliceceptionem, etiam eandem eodem in cap. 12. videtur voluisse repetitam, quam Num. 19 breviter sic proponit. Et sane quod ad equinolitum attinet, facile in pristinam sedem si quando eam deseruerit, recuocari poterit per omissionem, vel intercalationem aliquot dierum, ex editio summi Pontificis, ut in hac ipsa anni correctione factum est per decem dierum exemptionem. Facta autem hac extraordinaria equatione, ordinaria deinceps prosequenda est, ut paulo ante à Claudio admoniti sumus.

De equatione
extraordinaria
equinoctii sue
annis solariis.

Caluisius porro Gregorianam eandem hanc equationem ita latenter præterreditur, quasi eam apud Clavium nullib[us] inuenerit, cuius tamen ipse sibi meminit, eamque suę proprię ubique prætulerit, scilicet in ea nullam calumniandi materiam reperit; Clavianā vero adeo iratus insequitur, ut ab ea persequendanunquam cessare posse videatur, imo nō tam in ipsum eius anstorem dentes ac lingua acut, dum eum vocat Calendarii Gregoriani oppugnatorem, errorum eius proditorem, conspurcatorem, calumniatorem, iniquū censem, &c. Sed quam nam obsecro ob causam? An quia is tot millia annorum Calendariū una cum equationibus in variatum post eum quem Caluisius predixerat mundi finem,

Clavis nullo
iure à Calvio
reprobatur.

- finem duraturum ostendit? An quia liberum reliquit posteris, equationem illā
vt adhiberet vel omitteret? An quia a deandem equationem in usum redu-
cendam ac promulgādam auctoritatem ac iussa requisuit summi Pontificis? Id-
circo ne Calendarii Gregoriani hostis est! Ideone quia Liliū summis euehit
laudibus, eius propterea accusator & calumniator est! Nonne tu ipse Caluīs, ho-
tum Clauianorum verborum meministi? Solus Aloysius Liliū Hypsicronem rem felici-
citer & non sine Dei Opt. Max. benignitate affectum est, cum talem cyclo excoigitauerit,
qui Calendario semel inscriptu (intelligis iam de quo cyclo, & de qua perpetuitate
loquatur?) in perpetuum nouilunia monstrat? An vero, quia sum gratitudinē ostendit
animi cum dicit: *Maxima erga gratis & law Aloysio Lilio tribuenda est, qui tam arri-
ficiōsum epactarum cyclo excoigitavit, &c.* ideo calumniatur Liliū? Sed ita solent,
qui preposto iudicio feruntur. Non enim est cuiusvis. Verum his iam diutius non im-
moror, aliis nos locus commodior expedit, quo scio Caluīsum in singulare
certamen Clauium sua cum equatione euocasse. Hic nunc facit sit aliquid
perpetuitatem Calendarii explicasse: quos nam Clavius agnoscat errores in-
dicasse; & quid de emēdatione seu equatione extraordinaria senserit ac prescri-
perit aperuisse. Quibus adiungi potest, nullam omnino, quæ populariter insti-
tuatur per se durare posse equationem: quod etiam ipsi probari potest Cal-
uīsi equationibus. Deinde vnius, duorum, aut etiam trium aliquando dicetur
errorem, qui ex equatione facilis, ex cyclo aut epactarum rationabili dispositio-
ne ortum. Etsi lucar, modo se ipsum corrigat, nec augendo sese in peius abeat, in re
nostra Ecclesiastica ac Calendario vulgari, propriæ errorem non esse nec dici debet: quia, vt ipse fatetur Caluīsus, nulo modo vitari possunt. Quæ omnia præmo-
nuisse opera precium fuit. Certe hoc sola ad totum euertendum ac refutandum
Caluīsum Elenchum satis esse poterant.

CAPUT QUINTVM.

*Quo die tam Iudaïquam Quartadecimani Pascha peregexint,
& quid ratione illorum in Paschate celebrando
Christiano à Patribus sanctum sit.*

Caluīsus postquam iū superioribus non Calendarii Gregoriani ostendit er-
rores, sed suos, caput denique decimi moctauum sic concludit: *sed de hisce
& aliū huī generū Calendarii Gregoriani errorib⁹ iam ērdine dicem⁹, ad scrīm canonū
superiorū traditorū.* Egregius Calendarii accusator, qui, vt item ipse, quam sine
causa mouit, ipse met decidat, leges sibi ipsi finxit, & canones suum ad arbitriū
condidit: Vnicuique autem canonī primum si demas, vnum ex suo Elencho at-
tribuit caput, vt quātum contra eundem peccet Calend. Gregorianum manife-
stū faciat singillatim, prober, ostendatq; errores, vt ipse loquitur, quibus retusus Calen-
darium laborat, non esse sublatos, sed multos alios preterea liberaliter additos, adeo vt nullus
omnino canon de Paschate recte celebrandō ab Ecclesia sanctius sit, contra quem hoc nouū Ca-
lendarium non enorūtiter peccet, excepto eo canone, quem constituit primum, *Quod ride-
lucet Pascha nullo alio die, quam die Dominico sit ageendum.* In reliquis deinceps primili-
bri capitibus, tum ex suis regulis arbitriariis, tum etiam ex ritibus à gentibus mu-
tatis ansam atripit calumniandi Christianum Calendarium, quæ omnia ordinat
nunc

Nunc examinabimus. Si prius ipsis canonibus lucem afferamus, fine qua eorum-
dem putata transgressio obscurior foret.

2. Secundus autem canon & quartus (vtrumque enim lib. 2. cap. 4. exami-
nandum) hoc reiecmis, ita se habent: II. Ne Pascha cum Iudeis celebetur, sive ut cla-
rius dicam, & verba canonis retineam, ne Christiani cum Iudeis interfolleribus Christi in
Paschate celebrando concurrant. IV. Ne Pascha cum Quartadecimanu hereticis ante ple-
nunium agatur.

In quibus primo iure optimo queritur, an non idem sit cum Iudeis & cum
Quartadecimanis haereticis Pascha celebrare, & quod duobus prohibet canonis-
bus Caluisius, potuerit vno sed ei si fidem habere velimus, idem non est: Iudeos enim ipse in plenilunio, hos vero ante plenilunium Paschata sua agere dicit: dicit
inquam, sed non probat. Ex omnibus autem, qui hac de re scripserunt auctoribus
constat Christianos duas potissimum iuille in partes in celebratione Paschatis:
altera enim diem obseruabat Dominicam, quia tamen propter diuerositatem
cyclorum & diuisidium in definiendis Embolismis, non fuit eadem omnibus; de
qua controvicia hic non disputamus: altera vero pars fuit eorum, qui in cele-
bratione Paschatis nullam habuerunt rationem diei Dominicæ; sed vel statu ali-
quio anni solari die ipsum Pascha agebant diem; de quibus etiam nunc non a-
gimus: vel vna cum Iudeis luna semper quartadecima, vnde etiam nomen sibi
Quartadecimanorum inuenere. idem enim erat aut cum Iudeis, aut cum istis
Quartadecimanis Pascha peragere.

Hoc autem si solius Caluisii rationem haberemus, non aliunde, quam ex eius Iudeos ac Quæ
magistro Iosepho Scaligero probarem ushinc enim ipsi est instar omnium, qui li-
bro 2. de cœnanda tempore Quartadecimanis sic habet: In primordiis Ecclesia sum
Apostoli, tum qui eos centum annis postea sequuti sunt, Pascha semper Iudaice celebrarū. De
tempore vero quo pascha agere soliti erant Quartadecimani, hec paulo post subiici-
vit: neq; apud Iudeos & in aliis ecclesiis autem in qua secula post X. Luna celebrabat. Et denique
ipsorum cyclo, ac cum Iudeis concursu mox addit: Quis autem aut cuiusmodi fute-
rit cyclum iste nostra ecclesia etiam metucent sciunt, qui Eusebius. & auctores Eccl-
esiastice historia legerunt Nam quiper omnia Apostolos bac in re imitarentur, & permulti ex
illa ex Iudaismo ad Christianismum transiissent, non obscurum est eorum cyclum merum Iu-
daicum fuisse, & de periodo Alexandri Iudeorum peti solistum. Constat ergo ex Scaligo-
ro idem esse cum Quartadecimanis concurrere, quod cum Iudeis: & quod inde
sequitur, idem in utroque prohiberi canone Caluisistico.

3. Neque vero desunt aliorum testimonia, quorum fides securior, doctrina
solidior, auctoritas omni exceptione maior exilit. Euimmo tam Apostolos,
quam reliquos primi seculi Christianos omnes Pascha semper Iudaice celebras-
se, falsissimum est: Concedunt id quidem de S. Ioanne aliqui; & de Quartadeci-
manis certum est; sive tamen qui id etiam de S. Ioanne omnino uegeant: cum eū
id, maxime iis qui recenter ex Iudaismo ad Christianismum transitum fecissent,
permisisse, non autem ipsum Iudaice celebrasse, affirmat. Certe Eusebius, que
pro se Scaliger citare ausus est, non alio quam die Dominico Pascha celebrare A-
postolicam esse traditionem expresse affirmit. Adscribam ipsius verba, qua ha-
bet de controvicia Paschatis l.b. 5. cap. 22. quam dicit ortam esse ex eo, quod om-
nes Ecclesia Aſſe, antiqua quadam traditione adducte, censebat decimquarto die luna (quo
Iudei aliam præceptum erat, ut agnum immolarent) solistum illud celebrandum, & omnino co-

Secundus &
quartus Calvi-
sianni canones
Paschales ex.

Pascha olim &
vanis variis ce-
lebratur tem-
poribus.

Paschatis in die
Dominica cele-
bratio tradicio-
nis est Apollonica.

die, in quocunque hebdomada diem forte incideret, et iusit finem statuendum, & quod non in mortuorum esset catena Ecclesia per universam orbem terrarum dispersis, qua consuetudinem ex Apostolica traditione, ad hoc usque tempus continuatam tenebant (nimur ut non alio die quam eo, quo Seruator à mortuis resurrexerit, ieiunia dissoverentur) istum modum obseruare.

Atque hac ratione Petrum Apostolorum Principem Paschata sua Rom e celebrosse, & id ipsum Marcum, monente eodem Apostolo, Alexandriæ docuisse, disertis verbis Beda docet lib. 5. Ecclesiastice historie gentis Anglorum cap. 22. & lib. 3. cap. 25. idemque confirmat epistola Protherii Antifititis Alexandrinii ad B. Leonem Papâ I. cap. 43. de ratione temporum: quæ trialocar referuntur à Claudio in Explicat. Calendari cap. 1. num. 5. & 6. Et hoc ipsum vel ipsi Catholicorū aduersarii inuiti testati sunt, vt de Socrate Nouatianio constat: Sane quidem, inquit lib. 5. cap. 21. qui Romani & alia partes Occidentis incolunt, Petrum & Paulum Apostolorum consuetudinem quam illi tenent, ipsi se quisque affirmant. Verum nemo istorum omnium de his rebus scriptu produtum proferre potest. Hic Socrates Nouatianus: addit Cardinalis Baronius, cum Iudeis quoque ipse celebrans Pascha quartadecima luna, cuius institutionem Ioannem Euangelistam sive auctorem calumnauerat: quem postius id, sicut alia multa, nulla tunc nupere exorta & coalescens primaria Ecclæsia, tolerasse putandum est. Sanctus profecto Ignatius, quem Apostolorum tempore vixisse nemo dubitat, diei meminit Dominicæ in celebratione Paschatis, & societatem eo in festo fugiendam esse Iudeorum, epistol. 6. & 8. ad monet. Papavero Pius decreto id primo stabil uit, quod antea ab Apostolis ordinatum erat.

Quartadecima
nos & Iudeos
in Paschatis
celebratione
concursum ex
varius probatur
auctoribus.

4. Quod autem ad illos alias spectat, qui in celebratione Paschatis diem Dominicam negligere consueuerunt, Quartadecimanos nimis sunt, de quibus luc agimus, quosque præcipue tam Victor Papa, quam Conciliu Nicenum damnauerat) quod una cum Iudeis solemnitatem illam peregerint, facile etiâ altiunde, quam ex Scaligero probari potest. Tam diu enim Quartadecimani sive Iudaizantes tolerati in Ecclæsia sunt, quâ diu hæc sola controversia mäst inter Catholicos: vnde etiam quâvis altera pars alteri opinionē suâ persuadere conata sit, nihilominus tamen vtraque in eadem persistebat cōmunione, vt clare constat de Polycarpo Episcopo Smirneni, & Anacleto Romano Pontifice. Verum cum negotium hoc abiret in schismâ ac heresim, & una cum hac grauiores orirentur non solam, sed & fouverentur contra controversie, Victor Papa pertinaces communione priuandas censuit: maxime cum Blasiusquidam suam mortuus defendere sententiam, atque in Romanâ Ecclæsiā introducere præsumplisse, de quo Tertullianus de Præscript. cap. 5. sic habet: Est preterea his omnibus etiam Blasius accedens, qui latenter Iudaizans ruit introducere: Pascha enim dicit non aliter enstodieundem esse nisi secundum legem Moysi & Iosephus. Constat autem Blasium hunc defendentes fuisse Quartadecimanorum; atque adeo Quartadecimanos cum Iudeis Pascha fecisse.

Idem manifeste patet ex loco Eusebii paulo ante adducto, qui de Ecclæsia Afixa, ex quibus maxime Quartadecimani oriundi, expresse habet, quod censit me decimo quarto die lune (quo Iudeis olim præceptum erat ut agnum immolarent) festum illud celebrare adiun. De hisdem eadem apud Nicephorini lib. 4. cap. 36 leguntur: Ecclæsa namque Asia haec, inquit, ex traditione retulit, quæ ad eum usque ad id tempus (imperiū Commodi) transmisit, ut quartundecimum diem lune obseruandum esse necessario duxerunt,

quando

quando & Iudeis ex prescripto legi agnum mactare, & Pascha sūm manducare solito sunt. Perinde atque necessitatē prorsū quādām imposta cōsiderat, in quēcūq̄ diem hebdomadis incidisse, so ipso die plena, consuetāq̄ soluerentur ieiunia. & ut semel dicam, vna cum Iudeis quid ipsa quoque sacrum nostri Paschatis m̄ysterium celebraretur.

Socrates deinde Nouatianus, referente Paulo Mītelburgensis part. 1. lib. 1. Paulina, cum ostēdēre voluisse, nullum extare de Paschatis celebratione Apostolorum praeceptum, sic habet: *Mibi videtur, quod sicut multa alia per provincias in consuetudinem reverentur, sic & Pascha festivitas tradita est, eo quod nullus Apostolorum aliquid de hac sanxisset, donec Victor Romanus Pontifex Orientales omnes, cum Iudeis Pascha facientes, ab Ecclesia separasset.* Patet autem Victorem maxime Quartadecimanos ab Ecclesia segregasse: ergo Quartadecimani cum Iudeis Pascha facere consueverant. Falsum autem est, Victorem primum fuisse, qui aliquid de Paschate sancuerit, cum Pius Papa & Martyr die dominicā obseruandā ante ipsum edixerit, vt constat ex iis, quās habentur de consecr. dist. 3. ca. Nosse. Sic enim in epistola Decretali inquit Pius: *Nosse vos volumus, quod Pascha Domini die dominicā annū temporibus sit celebrandum. &c.* Nouatianus autem liberum in sua secta erat Paschata diuersis celebrare temporibus: vnde alii diem dominicā cum Romanis, alii quartadecimam lunam cum Iudeis obseruabant, de quibus Nicephorus lib. duodecimo cap. 32. sic habet: *Nouatiani sibi Resurrectioni diem peragunt Iudeos & ipsi securi, & in idem cum Quartadecimani tempus incidentur. Quo clarius ad propositū nostrum confirmandum dici poterit nihil.*

Apertissime etiam in responso ad Vactoris excommunicatorias habet Poly-
crates, qui inter Asianos Praesules primas tenuisse videtur, quo die Quartadeci-
mani Pascha sūm celebrauerint. Nam postquam suos recensuisset antecesso-
res, qui omni diem Paschatis decimoquarto die luna ex Evangelio prescripte, ut ipse lo-
quitur, peregerint, se eq̄i eorum secutum vestigia, subiungit testē Eusebio lib.
5. cap. 23. Atque hi maiores mei & cognati tunc diem Paschatis semper celebrant, cum sit popu-
lū Iudeo in more positum panes azymos apparere. Sive, ut alia habet verlio qui emes
in obseruauerint hunc diem, ut conuenient et cum illo, quo fermentum Iudeorum populus au-
ferit. Eo nimis die Pascha agebant, quo Iudei agnum mactabant Paschalem,
& fermentum exterminabant.

Clarissime denique colligitur propositum nostrum ex epistola Synodali Ni-
cenī concilii, ad Alexandrinos, aiosque directa, quā pluriib⁹ refertur, aut ci-
tatur auctoribus, vbi expresse habetur eos, qui dissidentē à communī die Domini-
nica celebrandi Paschatis consueverant, quorum potissima pars erat Quartadecimoniū, cum Iudeis conuenire. Etenim lib. quarto Concil. Nicenīea
epistola inter reliqua sic habet: *Letum insuper robora efficerimus nuncium, de sanctissimi
Paschati celebrandi consensu: Nam & hæc res precibus vestris redde constituta atque ordina-
ta est fratresque Orientales omnes, qui anteā cum Iudeis fecerant, ex hoc ipso tempore cum
Romanis, & nobiscum, omnibusque adeo a iū qui antisqui: us nobiscum Pascha celebrarunt,
id se conorāderūt alturos consenserunt. Nec vilium est dubium, non alia de caussa tra-
statum in Nicenīea conuentu de Paschate esse, quam ut efficieretur, ut & à Iudeo-
rum societate Quartadecimani auellerentur; & ut tam ipsi quam alii, qui quo-
quo modo dissidenterent, vno omnes & eodem die Dominico per totum orbem
sanctissimam illam solemnitatem peragerent. Id est, quod ipsa Synodus, id item
quod Constantinus Magnus sua inculcat epistola, ad Episcopos atque Ecclesias,*

qui Concilio illi non interfuere data, in qua inter cetera etiam ista leguntur: *¶* *¶* *¶* *¶* *¶* *¶* *¶* *¶* *¶* *¶* qui de sanctissimo etiam Pasche die, quæ sitio esset exorta, sententiis omnium decretum est conuenire, ut in eodem tempore ab omnibus vtrique peragatur. Et paulo post: *Ac primum quidem indigne res fuit, sanctissimum illum diem imitatione ac consuetudine Iudeorum celebrare: qui manus sui nefario flagitio contaminari, non iniuria quoque animi sunt excusat, homines sedearati.* Item: *nos ip'sos à fide illa conscientia & societas (Iudeorum) retrahamus, fratre reverendissimi, &c.* Epiphanius denique refert, Quartadecimanos Iudaicis ritibus ac fabulis addictos allegasse pro se illud legis: *Maledictus, qui non fecerit Pascha decima: quartā die mensis.*

Epiphan. ha-
bent. so.

Itaque manifestissimum redditum est, Quartadecimanos haereticos cum Iudeis in Paschate peragendo concurrisse, atque adeo vtrisque canone Caluisiano idem probatum fuisse.

s Quaritur Secundo pro Caluisianorum Canonum declaratione, quæ ac quâ vis illius sit Canonis, quo, Ne pascha cum Iudeis celebretur, &c. prohibet, obligat, ut quocunq; demum tempore Iudei Pascha faciant, Christiani rationem sui Paschatis, si forte concurrent, teneantur mutare, atq; in aliud trahi certe tempus: ita ut si verbi gratia Iudei statuto aliquo decernerent, celebrare Pascha, semper feria prima proximè post quartam decimam lunam occurrente, ea ratione qua nunc suum conficit Pascha Ecclesia Catholica, ea, nisi contra hunc Canonem peccare velit, Pascha in aliud tempus transferre necesse habeat vel etiam si ex aliqua alia ratione, Iudei in idem cum Christianis tempus incidenter, rex errore calculi, aut cycli, vel quavis alia de causa, semper Christiani ne cū Iudeis societatem inire videantur, alieno tempore festa facere cogantur? De hoc si Caluisii petamus sententiam respondere videbitur affirmando, eo quod iam dudum receperit Rabbinorum statutum, quod fecerunt de translatione Neomeniarum & Paschatis ratione feriarum ab iisdem interdictarū: ergo. Statuerunt enim Rabbini Iudeorum solemnitatem azymorum nunquam fieri debere feria secunda, quarta, & sexta: atq; adeo agnum nunquam mastari feria Prima, tertia & quinta: sane quintadecimaluna, in qua iuxta sacra prescripta olim facienda erat solemnitas azymorum incidere potest tam in secundam, quartam, ac sextam feriam, quam in reliquas, ut velex ipsa Caluisii pleniluniorum constat tabula: in quibus casibus etiam Iudei iam Rabbinorum placitis magis quam legis diuinæ adhaerentes, alieno celebrent festa tempore, quam olim illis preceptum fuit, tamen ne cum illis cocurramus, Caluisius iubebit nos Pascham transferre etiam ultra Herculis columnas, si opus erit. Quo quid absurdius, quid magis ridiculus, quid magis improbum, quam Ecclesiam Christi ad superstitiones alligare Iudaicas?

Negabis fortassis Caluisi te unquam assertuisse ad ferias illas reiculas & translatas Neomenias Paschata Christianorum esse examinanda. Negas ne? Reuoca quælio in memoriam te cap. 19. lib. 1 cui Elenchi Pontificis (ita enim tu Catholicos appellas) obiicere atq; exprobare, quasi societatem cum Iudei incauit, & frequenter cum eis Paschatus festiuitatem peragat, idq; accidisse anno Christi 1609 assertis. Et hoc quomodo probas, nonne ex calculo Hebræorum, qui his translationibus vtitur? *Est annus, inquis, Iudeorum 5369.* Charakter Neomenia Tisri 3. 22. 933, qui & Astronomica & Politica ratione in feriam quintam mutatur, &c. En quo 'niteris fundamento? Neomenia Tisri incidit per te in feriam tertiam, & Astronomice trans-

ce transfertur in feriam quartam (in hoc enim computo Iudei diem à meridie inchoant, horas vero ab occasu æquinoctiali numerant, ita ut 22 horas ab occasu sint horas 28 à meridie, hoc est, dies vnius cum horis 4.) at quia Rabbini prohibent Neomenium Tertii in feria figere quartam, hinc est quod Caluifius Neomeniam ex feria quarta in quintam immigrare politica ratione iubet. Plura exempla pauciorum à Caluifio ex computo Rabbinorum deducta infra suis locis videbimus. Ex quibus omnibus luce meridianâ clarius constat eius sententiam Paschâ Catholicorum ad hanc translat: onem feriarum tanquam ad lydium lapidem examinanda esse. Sed nos antequam ad secundam quæstionem respondeamus, tertiam subiiciemus, ad implicatos Caluifianos canones enodandos necessariam.

6. Quæritur igitur tertio, quo die proprie Paschata sua, tam Iudei quam Quartadecimani (eodem enim utroque die celebra se iam ostensum est) confecerint, aut certe, quod videtur esse consequens, quæ dies proprii Christianis ad celebrationem Paschatis, ne cum Iudeis agere videantur, à Concilio Niceno interdicta sit. Quid ad hoc Cantor? quid Caluifius? dissontia illæ, hic pugnantia. Quod enim ad Iudeos spectat, ipse eos primo celebrare Pascha dicit quartadecima primi mensis vbi immolanonem anni pro Paschate proprie accipit. Secundo eos Pascha facere afferit quintadecima eiusdem mensis; vbi solemnitas azymorum proprie ipsi Pasch. est. Tertio nunc Paschati plenilunium tribuit, nunc diem ante plenilunium, nunc post plenilunium: nunc hæc, nunc illa inter se cōfundit: Ostendemus hoc breuiter, & ordine. Nam quod ad primum attinet, capite 7. sic loquitur: *Iudei enim Pascha celebrant decima quarta luna, semper in plenilunio ut exempla ostendunt.* Si quartadecima luna, ergo non in plenilunio: si in plenilunio, ergo non luna decimæ aquarta: diuersa enim hæc sunt: quæ quamvis conciliati in unicem aliquo modo possint, ut post dicemus, non tamen eo modo sumuntur à Caluifio. Iudeis vero Pascha celebrare maſtando agnum decimaquarta mensis primi, clariss ex eodem loco habetur capitulus decimoseptimi nunc allati, cui subiungit exemplum. Vt, inquit, *Christi passus est in Paschate Indiaico feria sexta,* &c. It cap. 20. de eadem Christi Domini passione sicut habet: *Passus enim est eodem die, quando Iudei suum agnum Paschalem comedebant, quiq[ue] id faciebant postquam Christum crucifixerant, ut Iohannes Euangelista testatur.* (quod infra examinabitur) Nullo autem alio die, quam quartadecima agnum suum comedere poterant, sum id Deus ipse sensu-rissime praescripsit. Secundum exemplis ostenditur à Caluifio allatis, eorum annorum, quibus Pascha ex Calendario Gregoriano cum Iudeorum incidere calumniatur, ut anno 1609. & 1622. cap. 19. & anno 2106. &c. c. 22. in quibus omnibus quintadecimam diem mensis primi, in quo solemnitas fit azymorum, pro Paschate proprie accipit. Si quidem dicamus ipsius in Paschate anni 1622. uno die, ut cap. sequenti probabimus, errasse; si vero vult se non errasse; sed Pascha vere in primam incidere feriam, etiam secunda dies azymorum ipsi Caluifius proprie Pascha erit, Christianis: ut pro suo interdictum. Tertium facile etiam probatur. Pascha enim semper fieri in plenilunio pluribus asseuerat locis: ante vero vel post plenilunium fieri admittit, eo ipso quod interdictas ferias admittit.

Certe autem necesse Caluifius debet, quo die Iudei Pascha celebrant, aut eidem quod Christianis fugiendum est, plures dies malitiose & contra Cœciliorum, ac Patrum sententiam attribuit, ut hinc Calendarium Gregorianum in Paschate

De tempora
Paschatis Iudei
caluifii
pugnantes se-
tentia.

Caluifius autem
necesse tempora
Paschatis Iudei
ci, aut studiose
ei plures atque
bucere die.

sepius cum Iudeis concurrere probet. *Iudei autem, inquit cap. 20. Pascha SEMPER transfigunt in plenilunio, etiam si id incidas in feriam primam, quemadmodum id patet ex ipsorum Calendario.* At ex Iudeorum Calendario translatio constat Neomeniarum sive feriarum, quz primo diei azymorum, qui Caluisio etiam proprie dies Paschatis dicitur, ferias secundam, quartam, & sextam penitus interdicit, etiam si plenilunium in eas Astronomico inciderit; quomodo ergo Pascha semper tranligunt in plenilunio? *Conciliat has qui melior est ingenio.* Et fortassis conciliari ista posse alicui videbitur, si dixerit, Caluisium per plenilunium non intellectissimum plenilunium Astronomicum, sed translatum sive Politicum, hoc est, decimumquintum diem Nisan, quo die semper faciunt, ac propreterea adiunxisse eū quemadmodum id pater ex ipsorum Calendario. Verum neq; hac ratione recte confulerimus Caluisianas distonantia. Si enim ipsum consulamus Hebreorum Calendarium, quod Caluisi magister Iosephus Scaliger cap. 6. Can. IIag. exhibet, innueniemus Pascha & azyma non idem esse, aut eidem diei attributum vtrumque; & quidem Pascha non 15. sed 14. diei Nisan addictum: sic enim ad 14. diem adscriptum repertis: *Pascha. Exterminatio fermenti: ad diem vero 15. Azyma.* Contraria Caluisi non exclamationibus vtor, vt possem, vereor tamen ne a magistro tuo Scaligero vapules, qui eius Calendario Iudaico non melius studiasti. Tu, qui omnes docere omnia prafumis, & inter alia etiam Calendarium Iudaicum. Nos etiam inquis, aliquando cum methodum in Chronologiu dabimus. Nec sis adhuc quo die Iudei Pascha celebrent? quid doctis à te expectandum erit? Saltem ad sacrā confugisses scripturam, hanc te & Pascha ab Azymis docuisset distingue, & quibus diebus vtrāque ceremonia peragenda fuerint, edocuisset; sic enim Leuit. 2. 3. legitur: *Mense primo, quartadecima die mensi ad vesperum Phase Domini est: & quintadecima die mensi huius solemnitas azymorum Domini est.* Hostias vero cedere solebant, vt constat ex Iosepho de bello Iudaico lib. v. cap. 1. ab hora diei nona vsque ad vnde dicimam. En Caluisi, quam aperte Pascha ab azymis distinguatur, & quam clare illa, quartadecimā; hanc vero solemnitas quintadecimā peragenda dicitur! Denique etiam in hoc Caluisius sibi contradicit man festissime, quod nunc ad Paschata Iudaica requirat plenilunium politice vt cum illo loquar, id videlicet, quod ob interdistas ferias transferre solet: nunc vero plenilunium exposcat Astronomicum medium. Illud constat facis ex dictis: hoc autem habetur ex ca. 17. Elenchi, ex loco supra à nobis allato, ubi dicit: *Iudei enim Pascha celebrant decimam Luna S. E. M. P. E. R. in plenilunio:* loquitur autem de plenilunio ex suis tabulis pleniluniorum mediorum eruendo. *Conciliat & hoc, qui me' tori est, ingenio.*

**Sacra scriptura
Pascha proprie
datis diktunguit
à solemnitate
azymorum.**

**Alia Caluisii de
Paschate Iudaico
contradiccio.**

**De tempore Pa-
schatis Quartadeci-
manorum
Caluisii senten-
cia.**

**Quartadeci-
mam lunā non
esse plenilunū
sed ante pleni-
lunum.**

**Pascha Iudaicū
proprie fieri**

De Quartadecimanis vero affirmat Caluisius: in suo c. nono quarto, ens ante plenilunium Pascha transfigere, ne Pascha cum Quartadecimanis hereticus ante plenilunium agatur. id quod misero homini, qui quartanadecimam lunam denotasse plenilunium pertinacissime contendit, iugis frangit. Ab eo enim dicti sunt Quartadecimani, quod quartadecimā luna Pascha celebrarent; sed celebrarunt teste Caluisio ante plenilunium: ergo quartadecimā non est plenilunium; sed ante plenilunium; quo nihil verius. Cum igitur Quartadecimani celebrarunt ante plenilunium, falso est quod dicit Caluisius, Iudeos Pascha semper in plenilunio age. Ostensum enim à nobis satis luculentier est, Iudeos & Quartadecimanos in festivitate Patchatis concurrisse.

**7. Quia cum ita sint proprie Pascha Iudeorum fieri consuevit, eo die visuali
sive**

sue artificiali, ut aliquo loquuntur, qui est i. 4. lunæ, & ad cuius vesperam agnum immolare solebant, id attestante ipsa, vt audituimus, sacra Scriptura; atque pluribus auctoribus confirmantibus: etenim, qua in contrarium adferri possunt, facillime explicantur ex diversa, ac in propria acceptio Paschatis, atque diei, eiudemque principi: Nam variis modis & Pascha & dies sumi sole: & dies quidem (de Paschate infra dicemus) apud Iudeos vñialis derivatur à media nocte diem artificalem precedente, & terminatur media nocte sequente: ratione autem horarum in calculo vñrpatarum, & quorundam præceptorum accermoniarum, diem ab occasu lõis ausplicantur: denique si ipsum spectes calculum, quo nunc vñtuntur, & cuius rationem habet Calendis, diem à meridie inchoant, vñ supra monimus; unde si epilogismus 18. excedit horas, quæ ab occasu numerari solent, Neomeniam in sequentem traiciunt feriam, vt intelligamus, ait Scaliger, 18. horas ab occasu lõis, tenuit esse ac 2. & 3. meridi. Quando igitur Christiani loquuntur de festis Iudeorum, plerumque ea accipiunt iuxta diem vñalem, quo etiam modo videtur diem accepisse sacra scriptura loco citato.

cœlum usque
ad decimam lunam.

Facile explicatur diversa ad
auctorum senten-
tia.

Lib. 3. cap. 1. sag.

Atque hinc nullo negotio ad quæstionem tam secundo, quam tertio loco possumus respondemus. Dicimus igitur ne concurredamus in Paschate celebrando cu[m] Iudeis, eo modo esse intelligendum, prout à Concilio intelligitur Niceno: at hoc solummodo cauit, ne quartadecima luna vna cum Iudeis Pascha celebremus, in Paschate nō etiam si in eam incidat dies Dominica, vt supra lib. 1. ca. 4. ex Rabano augustinus. Nullius autem habetur ex traditione Concilii, si diem 14. lunæ proxime sequatur Dominica, in ea Pascha celebrari non posse; imo contra ab omnibus quorum aliqua est auctoritas, sola quartadecima excipitur; vnius enim diei additione sufficienter iudicarunt ad Paschata Iudeorum ac Christianorum distingueda. Adiuncta est enim, inquit S. Isidorus cap. 31. de officiis Ecclesiasticis, ipsorum dierum observatione per Nicenum Concilium vñseruo orbi Christiano, & persuasum, eo modo Pascha celebrari oportere, vt non solum lunam Paschalem, sed & diem Dominicam, in quo resurrexit à mortuis, expatriare debeamus. Inde est, quod ad eundem diem anni nō reveritur Pascha. Nā Iudei tanquam mensem nostraum & lunam obseruant: diem autem addendum Patres nostri censuerunt, vt & nostra festinatio à Iudeorum festiuitate distinguatur. Itaq; concurrere cum Iudeis, erat Pascha celebrare quartadecima luna.